
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MONTAGNANA 
Provincia di Padova 

 
Copia 

_______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 525 
Data di registrazione 07/10/2024 

 

Oggetto: SERVIZIO DI ACCOMPAGNATORE SCOLASTICO PER PERSONE DIVERSAMENTE 
ABILI A.S. 2024-2025. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE RDO SUL MEPA ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE UN MONDO DI GIOIA DI PADOVA. 

 

AREA 6^ 

 SETTORE 1° - SERVIZI ALLA PERSONA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dato Atto che è stata conclusa l’attività istruttoria; 
Verificato che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale; 
Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto; 
Ritenuto che nulla osti all’assunzione dello stesso, non trovandosi in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Montagnana approvato con deliberazione di G.C. n. 138/2020 
e ss.mm..ii.; 

PROPONE 

L’adozione della seguente proposta di determinazione: 

 
CONSIDERATO che: 
-con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 09/11/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026; 
-con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 29/12/2023 è stata approvata la Nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 ed è stato approvato il Bilancio preventivo 
2024/2026; 
-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 29/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 - Parte finanziaria; 

 
VISTI: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
VISTI i nuovi principi contabili a cui devono attenersi gli Enti locali ai sensi del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, 
come modificato e integrato dal D. Lgs. 10/08/2014, n. 126; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATI altresì: 
-il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata dell'Ente, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 56 del 29/12/2020; 
-il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 24 del 28/12/2023, Prot. Com.le n. 31552, con il quale è stato nominato il 
Responsabile dell’Area 6^ “Servizi alla Persona” fino al 31/12/2024; 
 
VISTO il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 
21/06/2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (pubblicato sulla G.U. n. 
31/03/2023 n. 77, Suppl. Ordinario) in particolare l’art. 229, “Entrata in vigore”; 

VISTA la Legge n. 104 del 05/02/1992 ad oggetto: “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”; 

 
CONSIDERATO che sono pervenute al Protocollo Com.le n. 2 richieste, da parte di nuclei familiari residenti 
a Montagnana con un figlio diversamente abile certificato, per l’attivazione per l’anno scolastico 2024/2025, 
del Servizio di accompagnatore per alunni diversamente abili per la fruizione del Servizio di Trasporto 
Scolastico; 

 
CONSIDERATO che al termine dell’istruttoria delle 2 (due) istanze pervenute risulta necessario da parte del 
competente Ufficio Servizi Scolastici provvedere all’attivazione del Servizio di accompagnatore scolastico 
per consentire la fruizione del Servizio di Trasporto Scolastico finalizzato all'adempimento del diritto allo 
studio dei n. 2 (due) alunni diversamente abili; 

 
RITENUTO quindi necessario procedere con l’affidamento del Servizio di Accompagnatore Scolastico per 
consentire la fruizione, da parte dei 2 (due) alunni diversamente abili, certificati ai sensi della L. n. 104/1992, 
del Servizio di Trasporto Scolastico relativo all’ a.s. 2024-2025; 

 
VISTI: 
- l’art.1, comma 512, della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016, così come modificato art. 1, comma 
419, Legge n. 232 del 2016) che impone alle Pubbliche Amministrazioni l'approvvigionamento 
esclusivamente tramite Consip S.p.a. o soggetti aggregatori, di servizi e forniture definiti sotto la categoria 
“altre merceologie”, disponibili presso gli stessi soggetti, al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti stessi; 
- visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 21/06/2022 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (pubblicato sulla G.U. del 31/03/2023 n. 77, 
Suppl. Ordinario) in particolare l’art. 229, “Entrata in vigore”; 
 
PRESO ATTO che l’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 impone alle stazioni appaltanti di perseguire il principio 
del risultato nell’affidamento del contratto e della sua esecuzione, garantendo la massima tempestività 
d’esecuzione ed il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza; 

 
VERIFICATO che ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, il valore stimato dell’affidamento è 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria stabilita dall’art. 14 comma 1 del medesimo Decreto e che lo 
stesso servizio può essere affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. richiamato; 
 
DATO ATTO CHE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- per le forniture il nuovo D. Lgs. n. 36/2023, art. 14 comma 1 lettera b), ha innalzato il limite ad € 
140.000,00 e in tali casi la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b); 
- che ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti di cui all’art. 50 comma 1, lettere a) e b) 
d’importo inferiore ad € 40.000, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
 
VERIFICATO CHE: 
- alla data di adozione del presente provvedimento non ci sono convenzioni CONSIP attive relative a servizi 
comparabili con quelli oggetto del provvedimento stesso; 
- è stata predisposta la RdO avente come n. 4684035 per il servizio in parola, alle condizioni e patti 
visionabili in Me.PA., per un importo presunto dell’affidamento di € 10.000,00, al netto dell’iva prevista; 
- il fornitore è stato individuato nella Cooperativa “UN MONDO DI GIOIA” s.c.s. Onlus, P.IVA 
04967470289, con sede legale a Padova; 
- è stato individuato il servizio “Servizio di Accompagnatore Scolastico” alla seguente voce: “Servizi sociali 
vari – Servizi di trasporto pubblico terrestre” - codice CPV 60112000-6; 
- è stato fissato il termine della ricezione dell’offerta economica per il giorno 02/10/2024 alle ore 12:00; 
 
VISTA l’offerta pervenuta, per l’affidamento in parola, alle condizioni e patti visionabili in Me.PA., per un 
importo di € 6.993,00 iva 5% esclusa, e quindi per un totale di € 7.342,65, iva 5% inclusa; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., di quanto di seguito 
specificato: 
- il Fine che il contratto in oggetto intende perseguire è quello di disporre di un accompagnatore per utenti 
diversamente abili del Servizio di Trasporto Scolastico; 
- Oggetto del contratto: Servizio di Accompagnatore Scolastico per alunni diversamente abili certificati 
relativo all’ a.s. 2024-2025; 
- Forma del contratto: sottoscrizione della RdO con cui l'Ente accetta l’offerta del Fornitore pubblicato sul 
MePA di Consip Spa; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella scheda prodotto pubblicata sul MePA; 
- Modalità e criterio di scelta del contraente: si procederà mediante affidamento diretto ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 17, comma 2, ed art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 alla Cooperativa 
individuata sulla piattaforma MEPA; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- avvalendosi di questo strumento di affidamento previsto per legge l’Amministrazione intende garantire un 
affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione 
dei tempi procedimentali e quindi anche dell’acquisizione del servizio oggetto di affidamento, posto che 
anche il “tempo” nella dinamica dei valori giuridici ha acquisito un valore intrinseco anche in termini 
risarcitori; 
- l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un alleggerimento 
delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che i principi di adeguatezza, 
proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti 
di una preliminare e doverosa verifica circa l’economicità dell’acquisto; 
- il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon 
andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità; 
 
PRESO ATTO che a monte dell’acquisto da parte di una Pubblica Amministrazione nell’ambito del mercato 
elettronico vi è una procedura che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale, conformi alla normativa vigente; 

 
PRESO ATTO che è stata acquisita l’autocertificazione con dichiarazione a firma del Legale Rappresentante 
della Cooperativa “UN MONDO DI GIOIA” S.C.S. Onlus con sede legale a Padova, pertanto non necessita 
procedere alle verifiche di cui all’art. 99 del Nuovo Codice dei Contratti; 

ACQUISITA la comunicazione dei dati identificativi del conto corrente dedicato e dei soggetti autorizzati ad 
operare con esso, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010, e depositata in atti; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva come da DURC prot. INPS 41808488 del 12/07/2024 con scadenza 
09/11/2024; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della RdO n.4684035 generato dal sistema MePA, a 
favore della Cooperativa “UN MONDO DI GIOIA” S.C.S. Onlus con sede legale a Padova, convenzionata al 
mercato elettronico ed individuata sulla piattaforma MePA per l’importo di € 6.993,00, iva 5% esclusa; 

 
QUANTIFICATA in € 7.342,65, iva 5% inclusa, la somma complessiva da impegnare per l’affidamento del 
Servizio di Accompagnatore Scolastico per n. 2 (due) alunni diversamente abili; 

 
RITENUTO necessario, pertanto, provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per l’affidamento 
del servizio in oggetto, che trova adeguata copertura nel capitolo 1870 “Spese per trasporto scolastico alunni 
disabili” del bilancio 2024-2026, esercizio 2024; 

 
ACQUISITO il C.I.G.: B346EA591C; 
 
RICHIESTI il parere contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis c. 1 e 183 
del D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267; 

 
VISTO l’art. 3 della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, recante disposizioni in materia di tracciabilità di 
flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
 

1) di provvedere, per le ragioni indicate in premessa e che qui s’intendono integralmente richiamate, ad 
avviare una procedura di affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, tramite RdO sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A., alla Cooperativa “UN MONDO DI GIOIA” 
S.C.S. Onlus con sede legale a Padova, per l’affidamento del Servizio di Accompagnatore Scolastico per 
consentire ai 2 (due) alunni diversamente abili certificati, residenti a Montagnana, di fruire del Servizio di 
Trasporto Scolastico relativo all’ a.s. 2024-2025; 
2) di contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., nei termini di quanto di 
seguito specificato: 
- il Fine che il contratto in oggetto intende perseguire è quello di disporre di un accompagnatore per utenti 
diversamente abili del Servizio di Trasporto Scolastico; 
- Oggetto del contratto: Servizio di Accompagnatore Scolastico per alunni diversamente abili certificati 
relativo all’ a.s. 2024-2025; 
- Forma del contratto: sottoscrizione della RdO con cui l'Ente accetta l’offerta del Fornitore pubblicato sul 
MePA di Consip Spa; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella scheda prodotto pubblicata sul MePA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Modalità e criterio di scelta del contraente: si procederà mediante affidamento diretto ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 17, comma 2, ed art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 alla Cooperativa 
individuata sulla piattaforma MEPA; 
3) di affidare alla Cooperativa “UN MONDO DI GIOIA” S.C.S. Onlus con sede legale a Padova, 
l’affidamento del Servizio di Accompagnatore Scolastico per consentire la fruizione del Servizio di 
Trasporto Scolastico a.s. 2024-2025 ai 2 (due) alunni diversamente abili, per la somma di € 6.993,00 esclusa 
IVA 5% e alle condizioni riportate nella RdO n. 4684035 generato dal sistema Me.PA; 
4) quantificata in € 7.342,65, iva 5% inclusa, la somma complessiva da impegnare per l’affidamento in 
oggetto e ritenuto pertanto di impegnare la spesa medesima con imputazione sul fondo del cap. 1870 “Spese 
per trasporto scolastico alunni disabili”, del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale dell’obbligazione 
passiva perfezionata: 
- Esercizio esigibilità: anno 2024; importo esigibile: € 7.342,65; 
6) di demandare a successivo provvedimento la liquidazione della spesa, previo ricevimento di regolare 
fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa 
verifica della regolarità del Servizio affidato; 
7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 
8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 
indicati nel Bilancio di previsione 2024-2026, nel P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica; 
9) di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’acquisizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli articoli 
n. 153, comma 5, n. 147-bis, comma 1, e n. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
10) di procedere alla pubblicazione del presente atto nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet del Comune, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                      F.to Dr. Roberto Bruno 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione n. 57 del 03/10/2024 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole; 

Montagnana, 03/10/2024 

 Il Responsabile dell’AREA 6 
F.to: Bruno Roberto 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 57 del  03/10/2024 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere favorevole; 

Montagnana, 03/10/2024 

 Il Responsabile dell’ AREA 2 
F.to: Fabio Ramanzin 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 6 

 

VISTA la proposta di determinazione n. 57 del  03/10/2024 ; 

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata. 

 

 Il Responsabile dell’AREA 6 
Bruno Roberto 

Documento Firmato Digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 


